
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КРАСНОСЛОБОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ» 

 

П Р И К А З 
 

                 «09» сентября  2022 г.                                                         №  216 

г. Краснослободск 

 
О проведении муниципального этапа Всероссийской 

Олимпиады школьников по общеобразовательным 

предметам в 2022– 2023 учебном году 

 

              Во исполнение приказа Министерства просвещения РФ от 27.11.2020 г.№ 678                                 

«Об утверждении Порядка проведения Всероссийской олимпиады школьников», приказа 

Министерства образования Республики Мордовия  от 29.08.2022 г. № 943 «Об организации                    

и проведении этапов Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам        

в 2022-2023 учебном году», в целях повышения качества организационно-методического 

сопровождения проведения этапов Всероссийской олимпиады школьников в Республике Мордовия. 

 

                                                  Приказываю: 

1. Провести муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников по следующим 

общеобразовательным предметам:  

 русский язык (4,7, 8, 9, 10, 11 классы),  

 литература (7, 8, 9, 10, 11 классы),  

 математика (4,7, 8, 9, 10, 11 классы),  

 информатика (7, 8, 9, 10, 11 классы),  

 физика (7, 8, 9, 10, 11 классы),  

 химия (8, 9, 10, 11 классы),  

 биология (7, 8, 9, 10, 11 классы),  

 экология (9,10,11 классы),  

 английский язык (7,8, 9, 10, 11 классы),  

 немецкий язык (7,8, 9, 10, 11 классы),  

 история (7, 8, 9, 10, 11 классы), 

 обществознание (7, 8, 9, 10, 11 классы),  

 право (9, 10, 11 классы),  

 география (7, 8, 9, 10, 11 классы),  

 экономика (8,9,10,11 классы),   

 технология (культура дома и декоративно-прикладного искусства, техника                             

и техническое творчество), (7,8,9,10,11 классы),  

 физическая культура (7,8,9,10,11 классы девушки, 7,8,9,10,11 классы юноши),  

 астрономия (7,8,9,10,11 класс), 

 ОБЖ (8,9,10,11 класс), 

 искусство (МХК)  (9, 10,11 класс) 

 

 2. Старшему  методисту МКУ «Управление образованием» Сапеловой Л.В. утвердить: 

 1) - график проведения муниципального этапа Всероссийской  олимпиады школьников 

(приложение № 1); 

  - оргкомитет по подготовке и проведению муниципального этапа Всероссийской  олимпиады 

школьников   (приложение № 2); 

  - требования к организации и проведению  муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников (приложение № 3); 

  - порядок проведения апелляций по результатам проверки заданий муниципального этапа 

Всероссийской  олимпиады школьников (приложение № 4); 

  -  инструкцию участника муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников 



                                                           



                                                                                                                         Приложение 1 

к приказу МКУ 

                                                                                                   «Управление образованием» 

                                               от  09.09.2022 г. № 216 

 

График  проведения муниципального этапа  

Всероссийской олимпиады школьников в 2022/23 учебном году 
 

№ Учебный предмет 
Дата 

проведения 
День недели Классы 

1.  Физика 09.11.2022 среда 7,8,9,10,11 

2.  Право  10.11.2022 четверг 9,10,11 

3.  Астрономия  11.11.2022 пятница 7,8,9,10,11 

4.  Химия  14.11.2022 понедельник 8,9,10,11 

5.  Математика  15.11.2022 вторник 4,7,8,9,10,11 

6. Физическая культура  16.11.2022 среда 7,8,9,10,11 

7. Информатика  17.11.2022 четверг 7,8,9,10,11 

8. Биология  18.11.2022 пятница 7,8,9,10,11 

9. Искусство  21.11.2022 понедельник 9,10,11 

10. Русский язык 22.11.2022 вторник 4,7,8,9,10,11 

11. 
ОБЖ – 1-й день 23.11.2022 среда 8,9,10,11 

ОБЖ – 2-й день 24.11.2022 четверг 8,9,10,11 

12. История  25.11.2022 пятница 7,8,9,10,11 

13. Экология  28.11.2022 понедельник 9,10,11 

14. Обществознание  29.11.2022 вторник 7,8,9,10,11 

15. Литература  30.11.2022 среда 7,8,9,10,11 

16. География  01.12.2022 четверг 7,8,9,10,11 

17. 
Иностранный язык (английский, 

немецкий, французский) 
02.12.2022 пятница 7,8,9,10,11 

18. 
Технология – 1-й день 05.12.2022 понедельник 7,8,9,10,11 

Технология – 1-й день 06.12.2022 вторник 7,8,9,10,11 

19. Экономика  08.12.2022 четверг 7,8,9,10,11 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ Учебный предмет 
Дата 

проведения 
День недели ОУ 

1. Физика 09.11.2022 среда лицей 

2. Право  10.11.2022 четверг КСШ №1 

3. Астрономия  11.11.2022 пятница лицей 

4. Химия  14.11.2022 понедельник КСШ №1 

5. Математика  15.11.2022 вторник лицей 

6. Физическая культура  16.11.2022 среда лицей 

7. Информатика  17.11.2022 четверг КСШ №1 

8. Биология  18.11.2022 пятница КСШ №1 

9. Искусство  21.11.2022 понедельник лицей 

10. Русский язык 22.11.2022 вторник лицей 

11. 
ОБЖ – 1-й день 23.11.2022 среда КСШ №1 

ОБЖ – 2-й день 24.11.2022 четверг КСШ №1 

12. История  25.11.2022 пятница лицей 

13. Экология  28.11.2022 понедельник КСШ №1 

14. Обществознание  29.11.2022 вторник лицей 

15. Литература  30.11.2022 среда КСШ №1 

16. География  01.12.2022 четверг лицей 

17. 
Иностранный язык (английский, 

немецкий, французский) 
02.12.2022 пятница КСШ №1 

18. 
Технология – 1-й день 05.12.2022 понедельник КСШ №1 

Технология – 1-й день 06.12.2022 вторник КСШ №1 

19. Экономика  08.12.2022 четверг лицей 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 2 

                            к приказу МКУ 

                                                                                   «Управление  образованием»  

                                                                                                         от  09.09.2022 г. № 216 

 

Оргкомитет 

по подготовке и проведению муниципального этапа      

 Всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году 
 

Нотина Ю.А. – председатель оргкомитета, начальник Муниципального казенного учреждения 

Краснослободского муниципального района Республики Мордовия «Управление образованием». 

Заместители председателя: 

Данилина Г.О. – заведующий методическим отделом  Муниципального казенного учреждения 

Краснослободского муниципального района Республики Мордовия «Управление образованием»;  

Сапелова Л.В. – старший методист Муниципального казенного учреждения Краснослободского 

муниципального района Республики Мордовия «Управление образованием». 

 

Члены оргкомитета: 

Ромашкин А.С. - директор Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Образовательный центр «Краснослободская средняя общеобразовательная  №1»; 

Голубева Е.Н. - директор Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Краснослободский многопрофильный лицей»; 

Комова Г.Н. - директор Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования детей  «Дом детского творчества»; 

Карпушкин И.Н. - директор Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования детей  «Детско-юношеская спортивная школа». 



   Приложение № 3 

                                                   к приказу МКУ 

 «Управление образованием»  

от  09.09.2021 г. № 216                                                                           

Требования к организации и проведению                                                                  

муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников 

 по общеобразовательным предметам  в 2022-2023 учебном году 

 

 1. В муниципальном этапе Всероссийской   олимпиады школьников принимают участие  

обучающиеся 4-11 классов, победители и призёры школьного этапа олимпиады текущего 

учебного года, победители и призеры муниципального и республиканского этапов 

олимпиады предыдущего учебного года, если они продолжают обучаться                             

в общеобразовательных учреждениях.  

2. Олимпиада проводится по заданиям и срокам Министерства образования Республики 

Мордовия. 

3. Задания доставляются на место проведения Олимпиады представителями 

муниципального казенного учреждения Краснослободского муниципального района 

Республики Мордовия  «Управление образованием»  в день проведения Олимпиады. 

4. Заданиями раздаются участникам  непосредственно перед началом Олимпиады               

в присутствии всех членов жюри. 

5. Проверка выполненных заданий проводится членами жюри сразу после окончания 

времени, отведенного на выполнение заданий. 

6. Квота победителей и призеров муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников по каждому общеобразовательному предмету составляет не более 45% от 

общего числа участников олимпиады по соответствующему общеобразовательному  

предмету, при этом число победителей муниципального этапа олимпиады – не более 8% 

по соответствующему учебному предмету. Победителем муниципального этапа 

олимпиады признается участник, набравший не менее 50 % от максимально возможного 

количества баллов по итогам оценивания выполненных олимпиадных заданий, призером – 

не менее 40 % от максимально возможного количества баллов по итогам оценивания 

выполненных олимпиадных заданий. 

7. На проверку работ и определение победителей и призеров отводится не более 4 часов.  

8. Работы победителей и призеров вместе с черновиками после проверки передаются 

представителю муниципального казенного учреждения Краснослободского 

муниципального района Республики Мордовия  «Управление образованием». 

9. По физической культуре олимпиада проводится в два тура: первый тур - теоретический, 

второй тур - практический. Каждая школа района представляют на муниципальный  этап 

победителей школьного этапа среди  юношей и девушек. 

10. По технологии Олимпиада проводится в два тура: 

      Первый тур - конкурс творческих проектов по видам труда: технический, 

обслуживающий.  Во втором заключительном туре участвуют победители первого тура по 

видам труда: технический, обслуживающий. На конкурс каждая школа района                                

в муниципальное казенное учреждение Краснослободского муниципального района 

Республики Мордовия  «Управление образованием» представляет не более трех проектов 

(по одному на каждый вид).  

                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                             Приложение № 4 

                                                   к приказу МКУ 

 «Управление образованием»  

   от  09.09.2022 г. № 216 

                                                                                                                                                                                                                                                                                   
ПОРЯДОК 

проведения апелляций по результатам проверки заданий  

муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников 

 

Настоящий порядок поведения апелляций по результатам проверки заданий 

муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников разработан в соответствии 

со следующими нормативно-правовыми документами: 

- Законом РФ «Об образовании»; 

- Положением о Всероссийской олимпиаде школьников, утверждённым  приказом 

Министерства просвещения РФ от 27.11.2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка 

проведения Всероссийской олимпиады школьников»; 

- Положением о проведении этапов (школьного, муниципального, 

республиканского) всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным 

предметам; 

-нормативными документами Министерства образования РФ, регламентирующими 

оценку знаний, умений и навыков, учащихся по общеобразовательным предметам и 

определяет процедуру проведения апелляции. 

В случае нарушения процедуры проведения олимпиады по общеобразовательному 

предмету или несогласием с выставленными баллами (отметкой) участники 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным 

предметам имеют право подачи апелляции. 

Процедура подачи и рассмотрения апелляций доводятся до сведения участников 

олимпиады, их родителей (законных представителей) в день проведения перед началом 

олимпиады. 

Письменное заявление подаётся на имя председателя жюри в день проведения 

олимпиады после объявления итогов. 

С целью разрешения конфликтной ситуации, возникшей при проведении 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников, оргкомитет олимпиады 

определяет председателя и персональный состав комиссии по каждому предмету (не 

менее трёх, но не более семи человек). 

В состав комиссии могут входить члены оргкомитета и методической комиссии. 

Делопроизводство комиссии ведет ее секретарь. 

Комиссия выполняет следующие функции: 

- принимает и рассматривает апелляции участников олимпиады; 

- выносит решение по результатам рассмотрения апелляций; 

- информирует участника олимпиады, подавшего апелляцию, или его  родителей 

(законных представителей), а также МКУ «Управление образованием» о принятом 

решении. 

Председатель и члены комиссии обязаны: 

- соблюдать требования законодательства Российской Федерации об образовании, 

нормативно-правовых документов Министерства образования и науки РФ, Министерства 

образования РМ, регламентирующих проведение муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников; 

- добросовестно выполнять возложенные на них функции.  

Комиссия осуществляет свою работу непосредственно в день проведения итогов. 

Участник олимпиады имеет право присутствовать при рассмотрении апелляции. При 

рассмотрении апелляции с участником олимпиады может присутствовать один из его 

родителей (законных представителей) или педагог, сопровождающий участников 

Олимпиады. 

Указанные лица должны иметь при себе документы, удостоверяющие личность 

(паспорт или свидетельство о рождении). 

 

 



По результатам рассмотрения апелляции о нарушении процедуры проведения 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным 

предметам, комиссия выносит одно из решений: 

 - об отклонении апелляции; 

 - об удовлетворении апелляции. 

По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами 

(отметками) комиссия принимает одно из решений: 

- об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов (отметки); 

- об удовлетворении апелляции и выставлении других баллов (отметки).  

 Участнику олимпиады, подавшему апелляцию, предоставляется возможность 

убедиться в том, что его работа проверена и оценена в соответствии с установленными 

требованиями. 

Решения комиссии принимаются простым большинством голосов от списочного 

состава комиссии. В случае равенства голосов председатель комиссии имеет право 

решающего голоса. 

Решения комиссии являются окончательными и пересмотру не подлежат. Работа 

комиссии оформляется протоколами, которые подписываются председателем и всеми 

членами комиссии. 

Протоколы проведения апелляции передаются председателю жюри для внесения 

соответствующих изменений в отчетную документацию. 

Официальным объявлением итогов считается вывешенная на всеобщее обозрение в 

месте проведения олимпиады ведомость результатов выполнения олимпиадных заданий 

по конкретному предмету, заверенная подписями членов жюри и печатью 

образовательного учреждения, проводившего олимпиаду. 

Документами по основным видам работы комиссии являются: 

- письменные заявления об апелляциях участников олимпиады; 

- журнал (листы) регистрации апелляций; 

- протоколы заседания комиссии, которые хранятся в муниципальном казенном 

учреждении Краснослободского муниципального района Республики Мордовия 

«Управление образованием»  в течение 3 лет. 

  Приложение  № 5 

к приказу МКУ 

                                                                                                   «Управление образованием» 

                                               от  09.09.2022 г. № 216 
Инструкция для участника муниципального этапа                     

Всероссийской  олимпиады школьников 

     В день проведения Всероссийской предметной олимпиады школьников  участникам  

необходимо соблюдать следующие требования:  

- в аудитории участники допускаются согласно полученным заявкам с ОУ;   

-личные вещи,  мобильные телефоны и другие средства связи сдаются ответственным 

лицам в аудитории; 

- вправе при себе иметь справочные материалы, электронно-вычислительную технику, 

разрешенные к использованию во время проведения олимпиады, перечень которых 

определяется в требованиях к организации и проведению по каждому 

общеобразовательному предмету;  

-в аудиторию запрещается вносить электронные устройства, шпаргалки и другие 

вспомогательные материалы,  наличие любых электронных устройств (даже                                   

в выключенном состоянии), а также шпаргалок приравнивается к их использованию; 

- во время Олимпиады запрещается разговаривать и мешать окружающим, в  случае 

нарушения этих правил участник удаляется из аудитории, его работа не проверяется; 



- олимпиада начинается с момента объявления заданий, после чего допуск участников                        

в аудитории прекращается, опоздавшие к участию в Олимпиаде не допускаются; 

- работа выполняется только на листах, выданных участнику в аудитории;  в случае 

необходимости участник может получить дополнительные листы, для этого участник 

должен поднять руку и ждать, когда подойдет ответственный по аудитории; 

- вся олимпиадная работа, включая чертежи, схемы, таблицы и рисунки, должна 

выполняться ручкой с пастой синего цвета,  при этом черновик и чистовик должны быть 

отмечены и разделены; посторонние пометки, и рисунки в работе не допускаются; 

- находясь в аудитории, участник должен выполнять все требования преподавателей, 

относящиеся к проведению Олимпиады, если возникает вопрос, участник должен поднять 

руку и ждать, когда подойдет ответственный по аудитории; 

- выход участника из аудитории во время написания работы допускается только один раз                 

с разрешения ответственного по аудитории и в сопровождении дежурного. 

  В случае нарушения участником порядка и утвержденных требований по каждому 

общеобразовательному предмету, представитель организатора олимпиады вправе удалить 

данного участника из аудитории, участник лишается права дальнейшего участия                              

в олимпиаде по данному общеобразовательному предмету.  

 

Приложение № 6 

к приказу МКУ 

                                                                                                   «Управление образованием» 

                                               от  09.09.2022 г. № 216 

 

 

 

Рабочая группа для публикации на официальном сайте                                     

МКУ «Управление образованием» протоколов жюри муниципального 

этапа Всероссийской олимпиады школьников  
 

 

1. Сапелова Л.В. – старший методист Муниципального казенного учреждения 

Краснослободского муниципального района Республики Мордовия «Управление 

образованием» 

2. Миронова Т.Ю. – методист Муниципального казенного учреждения 

Краснослободского муниципального района Республики Мордовия «Управление 

образованием». 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  Приложение № 7 

                                                   к приказу МКУ 

 «Управление образованием»  

   от  09.09.2022 г. № 216 

                                                                                                                                                                                         

Состав  жюри  муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в 2022-2023 учебном году 

 (30 ноября) Литература 
7 класс 

1. Федорина Елена Алексеевна – учитель МБОУ «Селищинская СОШ» 

(председатель) 

2. Кирдяшкина Юлия Александровна - учитель МБОУ «Краснослободский 

многопрофильный лицей» 

3. Солдатова Галина Михайловна - учитель МБОУ «Гуменская СОШ» 

8 класс 

1. Инюшкина Валентина Ивановна – учитель МБОУ «Учхозская СОШ» (председатель) 

2. Косихина  Ольга Николаевна – учитель МБОУ «Куликовская СОШ»                                       

3. Ермакова Людмила Анатольевна - учитель МБОУ «Краснослободский 

многопрофильный лицей» 

9 класс 

1. Касихина Татьяна Игоревна – учитель МБОУ «Краснослободский многопрофильный 

лицей» (председатель) 

2. Кудашкина Татьяна Владимировна – учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ 

№1»  

3. Данилина Галина Олеговна – заведующий методическим отделом МКУ «Управление 

образованием» 

10 класс 

1. Мишарова Вера Николаевна – учитель МБОУ «Краснослободский многопрофильный 

лицей»   (председатель) 

2. Косихина Юлия Николаевна – учитель МБОУ «Учхозская СОШ»                                     

3. Миронкина Людмила Владимировна – учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ 

№1»   

11 класс 

1. Горшкова Татьяна Викторовна – учитель МБОУ «Гуменская СОШ» (председатель) 

2. Васюнина Инна Владимировна – учитель МБОУ «ОУ «Краснослободская СОШ №1»  

3. Черемисова Ирина Адольфовна – учитель МБОУ «Краснослободский 

многопрофильный лицей»  

 (10 ноября)   Право 
9 класс 

1. Беликова Альбина Нуршадовна - учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ № 1» 

 (председатель) 

2.Янюшкина Елена Васильевна - учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ № 1» 

3.Сучкова Наталья Владимировна - учитель МБОУ «Куликовская СОШ»                                        

10 класс 

1. Арянова Екатерина Викторовна-учитель МБОУ «Краснослободский многопрофильный 

лицей» (председатель) 

2. Земцова Ольга Геннадьевна-учитель МБОУ «Красноподгорная СОШ им П.М. Волкова» 

3. Шилимов Сергей Владимирович - учитель МБОУ «Новокарьгинская СОШ» 

11 класс 

1. Гудошникова Наталья Николаевна - учитель МБОУ «Краснослободский 

многопрофильный лицей» (председатель) 

2. Андреева Татьяна Александровна-учитель МБОУ «Учхозская СОШ» 

3. Шилимов Алексей Владимирович-учитель МБОУ «Гуменская СОШ» 

 

 



 

(5,6 декабря)  Технология 
7-11 класс (девочки) 

1. Волкова Ольга Николаевна - учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ № 1» 

(председатель)  

2. Кондрашова Ольга Яковлевна - учитель МБОУ  «Краснослободский многопрофильный 

лицей»      

3. Гренадерова Надежда Григорьевна - учитель МБОУ «Куликовская СОШ» 

  

7-11 класс (мальчики) 

1.Маркин Владимир Иванович - учитель МБОУ «Учхозская СОШ» (председатель) 

2.Теркин Николай Алексеевич - учитель  МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ № 1» 

3.Богатов Игорь Александрович - учитель МБОУ «Краснослободский многопрофильный 

лицей» 

(25 ноября) История 
7 класс 

1. Беликова Альбина Нуршадовна - учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ № 1» 

 (председатель) 

2. Базаркина Наталья Николаевна - учитель МБОУ «Гуменская СОШ» 

8 класс 

1. Андреева Татьяна Александровна-учитель МБОУ «Учхозская СОШ»                                                                     

(председатель); 

2. Сучкова Наталья Владимировна - учитель МБОУ «Куликовская СОШ» 

9 класс 

1. Арянова Екатерина Викторовна - учитель МБОУ «Краснослободский 

многопрофильный  лицей»  (председатель) 

2. Царев Павел Александрович - учитель МБОУ «Сивинская ООШ» 

3. Шилимов Сергей Владимирович - учитель МБОУ «Новокарьгинская СОШ» 

10  класс 

1. Земцова Ольга Геннадьевна - учитель  МБОУ «Красноподгорная  СОШ им. П.М. 

Волкова» (председатель) 

2. Юшачкова Любовь Ивановна - учитель МБОУ «Селищинская СОШ» 

3. Янюшкина Елена Васильевна - учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская  СОШ № 1»   

11 класс 

1. Гудошникова Наталья Николаевна - учитель МБОУ «Краснослободский 

многопрофильный лицей» (председатель) 

2. Шилимов Алексей Владимирович-учитель МБОУ «Гуменская СОШ» 

 

 (23-24 ноября) ОБЖ  

8 - 9 класс 

1. Малов Анатолий Федорович - учитель МБОУ «Красноподгорная СОШ им. П.М. 

Волкова» (председатель) 

2.Романцов  Иван Алексеевич – учитель МБОУ «Новокарьгинская  СОШ» 

3.Маркин Владимир Иванович – учитель МБОУ «Учхозская СОШ» 

4.Дудоладова Юлия Николаевна – фельдшер МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1» 

5.Фомин Вадим Алексеевич – учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1» 

10 -11 класс 

1. Живайкин Виктор Васильевич - учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ № 1» 

(председатель) 

2.Богатов Игорь Александрович - учитель МБОУ «Краснослободский многопрофильный 

лицей»  

3. Чиченин  Александр Николаевич  – учитель МБОУ «Гуменская СОШ» 

4. Кожухин Александр Николаевич – учитель МБОУ «Учхозская СОШ» 

5. Жиганова Лариса Ивановна – фельдшер МБОУ «Краснослободский многопрофильный 

лицей» 

 

 



(29 ноября) Обществознание 
7 класс 

1. Андреева Татьяна Александровна - учитель МБОУ «Учхозская  СОШ» (председатель) 

2. Шилимов Сергей Владимирович - учитель МБОУ «Новокарьгинская СОШ» 

8 класс 

1. Беликова Альбина Нуршадовна - учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ № 1» 

(председатель) 

2. Царев Павел Александрович – учитель МБОУ «Сивинская ООШ» 

3. Сучкова Наталья Владимировна - учитель МБОУ «Куликовская СОШ» 

9 класс 

1. Земцова Ольга Геннадьевна-учитель МБОУ «Красноподгорная СОШ им П.М. Волкова» 

 (председатель); 

2. Шилимов Алексей  Владимирович - учитель МБОУ «Гуменская СОШ»   

10  класс 

1. Арянова Екатерина Викторовна - учитель МБОУ «Краснослободский 

многопрофильный лицей» (председатель)  

2. Юшачкова Любовь Ивановна - учитель МБОУ «Селищинская СОШ» 

11 класс 

1. Гудошникова  Наталья Николаевна-учитель МБОУ «Краснослободский 

многопрофильный лицей (председатель); 

2. Янюшкина Елена  Васильевна – учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ № 1» 

 

(17 ноября) Информатика 
7-9 классы 

1.Ярочкин Сергей Анатольевич – учитель МБОУ «Гуменская СОШ» (председатель) 

 

10-11 классы 

1. Ашрафзян Татьяна Федоровна - учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская  СОШ №1» 

(председатель) 

 

(2 декабря) Английский язык 
7-8 класс 

1. Новикова Надежда Николаевна - учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ № 1» 

(председатель) 

2.Волкова Наталья Евгеньевна - учитель МБОУ «ОУ «Краснослободская СОШ № 1» 

3. Алешина Наталья Петровна – учитель МБОУ «Краснослободский многопрофильный 

лицей»  

9-10 класс 

1. Трунтаева Татьяна Владимировна - учитель МБОУ «ОУ «Краснослободская СОШ № 1» 

(председатель) 

2. Дудорова Ольга Николаевна - учитель МБОУ «Учхозская  СОШ» 

3.Калашникова Лидия Петровна - учитель МБОУ «Краснослободский многопрофильный 

лицей» 

11 класс 

1. Писарева Татьяна Андреевна – учитель МБОУ  «Красноподгорная СОШ им. П. М. 

Волкова» (председатель) 

2. Лизункина Людмила Борисовна – учитель МБОУ «Краснослободский 

многопрофильный лицей» 

3. Шишулина Светлана Анатольевна – учитель МБОУ «ОУ «Краснослободская СОШ                     

№ 1»  

 (2 декабря) Немецкий язык 
7-11 класс 

1. Сидоренкова Лидия Алексеевна – учитель МБОУ «Куликовская СОШ» (председатель) 

2. Гренадерова Надежда Григорьевна - учитель МБОУ «Куликовская СОШ»   

3. Акаемова Екатерина Ивановна – учитель МБОУ «Краснослободский многопрофильный 

лицей» 

 



 

(21 ноября) Искусство 
9 класс 

1. Радайкина Надежда Васильевна – учитель МБОУ «Учхозская СОШ» (председатель) 

2. Макарова Ирина Александровна-учитель МБОУ «ОУ «Краснослободская СОШ №1»  

10 класс 
1. Князева Татьяна Алексеевна – учитель МБОУ «Новокарьгинская СОШ» (председатель)    

2. Морозова  Наталья Марковна – учитель МБОУ «Гуменская СОШ» 

3. Повернова Ольга Ивановна - учитель МБОУ «Селищинская СОШ» 

11 класс 

1. Сидорова Светлана Петровна – учитель МБОУ «Краснослободский многопрофильный 

лицей» (председатель) 

2. Зольникова Ольга Александровна - учитель МБОУ «Красноподгорная СОШ им. П.М. 

Волкова» 

(1 декабря) География 
7-8 класс 

1. Волкова Ольга Николаевна - учитель МБОУ «Красноподгорная СОШ им. П.М. 

Волкова» (председатель) 

2.Котова Олеся Владимировна - учитель МБОУ «Селищинская СОШ» 

3.Волкова Валентина Петровна – учитель «Мордовскопаркинская ООШ» 

9 класс 

1. Блахнова Наталья Валентиновна - учитель МБОУ «Новокарьгинская СОШ» 

(председатель) 

2. Балькина Ирина Вячеславовна - учитель МБОУ «Учхозская СОШ» 

3.Драгунова Светлана Николаевна - учитель МБОУ «Гуменская СОШ» 

10-11 класс 

1. Коршунова Ирина  Николаевна - учитель МБОУ «Краснослободский многопр. лицей» 

 (председатель) 

2.Кузьмин Александр Викторович - учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1»  

3.Сивцов Петр Александрович – учитель МБОУ «Куликовская СОШ» 

 (11 ноября) Астрономия 
7-11 классы 

1.Егорова Галина Петровна – учитель МБОУ «Красноподгорная СОШ им. П.М. Волкова» 

(председатель) 

2. Шипелкин Александр Анатольевич - учитель МБОУ «Гуменская СОШ» 

(22 ноября) Русский язык 
7 класс 

1. Миронкина Людмила Владимировна – учитель МБОУ «Краснослободская СОШ» №1» 

(председатель) 

2. Конкина Мария Игнатьевна – учитель МБОУ «Куликовская СОШ»                                

3. Ходукина Надежда Сергеевна – учитель МБОУ «Гуменская СОШ» 

8 класс 

1. Касихина Татьяна Игоревна – учитель МБОУ «Краснослободский многопрофильный 

лицей» (председатель) 

2. Полозова Александра Павловна -  учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ» №1» 

3. Федорина Елена Алексеевна  – учитель МБОУ «Селищинская СОШ» 

9 класс 

1. Инюшкина Валентина Ивановна – учитель МБОУ «Учхозская СОШ» (председатель)                                

2. Неяскина Ольга Николаевна - учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ» №1» 

3.Лунина Ольга Александровна – учитель МБОУ «Краснопод. СОШ им. П.М. Волкова» 

10 класс 

1. Горшкова Татьяна Викторовна – учитель МБОУ «Гуменская СОШ»                                

(председатель) 

2. Черемисова Ирина Адольфовна – учитель МБОУ «Краснослободский 

многопрофильный лицей» 

3. Кудашкина Татьяна Владимировна – учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ 

№1»  



11 класс 

1. Мишарова Вера Николаевна –   учитель МБОУ «Краснослободский многопрофильный 

лицей» (председатель) 

2. Данилина Галина Олеговна – заведующий методическим отделом МКУ «Управление 

обазованием» 

3. Косихина Юлия Николаевна - учитель МБОУ «Учхозская СОШ»   

(14 ноября) Химия 
8 класс 

1. Карасева Любовь Алексеевна  - учитель МБОУ «Краснослободский  

многопрофильный лицей»  (председатель) 

2. Леднёва  Лариса  Викторовна – учитель МБОУ «Новокарьгинская СОШ» 

9 класс 

1. Тельнова Надежда Михайловна – учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1» 

 (председатель) 

2. Антипова Галина Николаевна - учитель МБОУ «Сивинская ООШ» 

10 класс 

1. Коршунова Ольга Витальевна - учитель МБОУ «Учхозская СОШ» (председатель) 

2. Хворов Юрий Алексеевич – учитель МБОУ «Гуменская СОШ» 

3. Повернова Ольга Ивановна - учитель МБОУ «Селищинская СОШ» 

11 класс 

1. Бардина Татьяна Александровна - учитель МБОУ «Селищинская СОШ»  (председатель) 

2. Савкина Татьяна Федоровна -  учитель МБОУ «Краснослободский многопрофильный 

лицей»   

3. Волкова Ольга Николаевна - учитель МБОУ «Красноподгорная СОШ им. П.М. 

Волкова» 

(9 ноября) Физика 
7-8 класс 

1. Жирнова Наталья Ивановна - учитель МБОУ «Куликовская СОШ» (председатель) 

2. Колябин Владимир Борисович - учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ» №1» 

3. Романцов Иван Алексеевич - учитель МБОУ «Новокарьгинская СОШ» 

9 класс 

1. Егорова Галина Петровна – учитель МБОУ «Красноподгорная СОШ им. П.М. Волкова» 

(председатель) 

2.Данилина Марина Леонидовна - учитель МБОУ «Краснослободский    многопрофиль-

ный лицей» 

10 класс 

1. Добикова Галина Петровна - учитель МБОУ «Селищинская СОШ» (председатель) 

2. Тюрин Михаил Михайлович - учитель МБОУ «Учхозская СОШ» 

11 класс 

1. Шипелкин Александр Анатольевич - учитель МБОУ «Гуменская СОШ» 

(председатель) 

 2. Бахарев Юрий Владимирович – учитель МБОУ «Учхозская СОШ» 

 (8 декабря) Экономика 
8 -9 класс 

1. Маркин Владимир Иванович - учитель МБОУ «Учхозская СОШ» (председатель) 

2. Арянова Екатерина Викторовна -  учитель МБОУ «Краснослободский    

многопрофильный лицей» 

3.Тюрькин Петр Николаевич - учитель МБОУ «Учхозская СОШ» 

10- 11 класс 

1. Гудошникова Наталья Николаевна - учитель МБОУ «Краснослободский    

многопрофильный лицей» (председатель) 

2. Земцова Ольга Геннадьевна – учитель МБОУ «Красноподгорная СОШ им. П.М. 

Волкова» 

3.Андреева Татьяна Александровна-учитель МБОУ «Учхозская СОШ» 

  

 

 



(28 ноября) Экология 
9 класс 

1. Рыкалина Светлана Викторовна - учитель  МБОУ «Краснослободский 

многопрофильный лицей»  (председатель) 

2. Коршунова Ольга Витальевна - учитель МБОУ «Учхозская СОШ» 

3. Теркин Николай Алексеевич – учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ № 1» 

10 класс 

1.Ситникова Раиса Федоровна - учитель МБОУ «Новокарьгинская СОШ» (председатель) 

2.Антипова Галина Николаевна - учитель МБОУ «Сивинская ООШ» 

3. Хворов Юрий Алексеевич - учитель МБОУ «Гуменская СОШ» 

 

11 класс 

1. Тельнова Надежда Николаевна - учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ № 1» 

(председатель) 

2. Бардина Татьяна Александровна - учитель МБОУ «Селищинская СОШ» 

3. Савкина Татьяна Федоровна - учитель МБОУ «Краснослободский    многопрофильный 

лицей» 

(15 ноября) Математика  
7 класс 

1. Жукова Татьяна Ивановна  - учитель МБОУ «Гуменская  СОШ» 

 (председатель) 

2.Гинин Сергей Сергеевич - учитель МБОУ «Краснослободский многопрофильный 

лицей» 

3. Васинова Александра Николаевна – учитель  МБОУ «Новокарьгинская СОШ» 

8 класс 

1. Белякова Ирина Николаевна – учитель МБОУ «Краснослободский многопрофильный   

лицей» (председатель) 

2. Ягодкина Александра Владимировна – учитель МБОУ «Гуменская СОШ» 

3. Гинина Светлана Владимировна -  учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская  СОШ №1»   

9 класс 

1. Новикова Марина Евгеньевна - учитель МБОУ «Красноподгорная СОШ им. П.М. 

Волкова» (председатель) 

2. Кидямкина Ольга Викторовна - учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1» 

10 класс 

1. Николина Галина Викторовна – учитель МБОУ «Красноподгорная СОШ им. П.М. 

волкова» (председатель)      

2. Афиногеева Вера Андреевна - учитель МБОУ «Краснослободский многопрофильный 

лицей»  

11 класс 

1. Гурова Ирина Ивановна - учитель МБОУ «Краснослободский многопрофильный   

лицей» (председатель) 

2.  Добикова Галина Петровна – учитель МБОУ «Селищинская  СОШ» 

 

(18 ноября) Биология 
7 класс 

1. Карасева Любовь Алексеевна – учитель МБОУ «Краснослободский многопрофильный 

лицей» (председатель) 

2. Драгунова Марина Сергеевна - учитель МБОУ «Куликовская СОШ» 

3. Савина Надежда Васильевна – учитель МБОУ «Красноподгорная СОШ им. П.М. 

Волкова» 

8 класс 

1. Антипова Галина Николаевна - учитель МБОУ  «Сивинская ООШ» (председатель) 

2. Повернова Ольга Ивановна - учитель МБОУ «Селищинская СОШ» 

3. Быстрова Светлана Станиславовна – учитель МБОУ МБОУ «Красноподгорная СОШ 

им. П.М. Волкова» 

 

 



9 класс 

1. Ситникова Раиса Федоровна - учитель МБОУ «Новокарьгинская СОШ»  (председатель) 

2. Андина Наталья Дмитриевна  - учитель  МБОУ «Учхозская СОШ»  

3. Савкина Татьяна Федоровна – учитель МБОУ «Краснослободский многопрофильный 

лицей»  

10 класс 

1. Рыкалина Светлана Викторовна – учитель  МБОУ «Краснослободский 

многопрофильный лицей» (председатель) 

2. Бардина Татьяна Александровна – учитель МБОУ «Селищинская СОШ» 

3. Теркин Николай Алексеевич - учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1»  

11 класс 

1. Тельнова Надежда Михайловна - учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1» 

(председатель) 

2. Коршунова Ольга Витальевна - учитель МБОУ «Учхозская СОШ»  

 

 

(16 ноября) Физическая культура 
7-9 класс (девушки) 

1. Маркина Светлана Викторовна - учитель МБОУ «Учхозская СОШ» 

 (председатель) 

2.Негоднова Светлана Васильевна - учитель МБОУ «Куликовская  СОШ» 

3. Чиченин Александр Николаевич – учитель МБОУ «Гуменская СОШ» 

4. Аканин Сергей Петрович –  тренер - преподаватель МБУ ДО «ДЮСШ» 

7-9 класс (юноши) 

1. Каверина Марина Викторовна – зам.  директора по УВР  МБУ ДО «ДЮСШ» 

(председатель) 

2. Негоднов Сергей Викторович  - учитель МБОУ «Красноподгорная СОШ им. П.М. 

Волкова» 

3. Полозов Евгений Викторович - учитель МБОУ «Краснослободский многопрофильный 

лицей» 

4. Васинов Юрий Николаевич – учитель МБОУ «Новокарьгинская СОШ» 

10-11 класс (девушки) 

1. Фролова Наталья Николаевна - тренер - преподаватель МБУ ДО «ДЮСШ» 

(председатель) 

2. Башмаков Валерий Николаевич - тренер - преподаватель МБУ ДО «ДЮСШ» 

3. Базаркина Лариса Викторовна - учитель МБОУ «Селищинская  СОШ» 

4. Калашников Геннадий Валентинович  - учитель МБОУ «Краснослободский 

многопрофильный лицей» 

10-11 класс (юноши) 

1. Кузин Алексей Иванович - тренер - преподаватель МБУ ДО «ДЮСШ» (председатель) 

2. Фомин Вадим Алексеевич – учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1» 

3. Тюрин Михаил Михайлович - учитель МБОУ «Учхозская СОШ» 

4. Мелентьев Владимир Дмитриевич - учитель МБОУ «Краснослободский 

многопрофильный лицей» 

 

 

 


